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AMENDEMENTEN

ingediend in plenaire vergadering

Nr. 3 VAN DE REGERING

Art. 3/1 (nieuw)

In hoofdstuk 2, afdeling 1, een artikel 3/1 invoe-

gen, luidend als volgt:

“Art. 3/1. In artikel 126 van de programmawet van 

23  december 2009, wordt het achtste lid vervangen 

als volgt:

“De artikelen 116 en 118 zijn van toepassing op de 

investeringen gedaan in de jaren 2010 tot 2012.”.”. 

VERANTWOORDING

Het achtste lid van artikel 126 van de programmawet van 

23 december 2009 waarbij de inwerkingtreding van de nieuwe 

bepalingen van de artikelen 63/1 en 69, § 1, 2°, e, van het WIB 

92 wordt geregeld is voor vennootschappen die anders dan per 

kalenderjaar boekhouden niet helemaal in overeenstemming 

N° 3 DU GOUVERNEMENT

Art. 3/1 (nouveau)

Insérer dans le chapitre 2, section 1re , un article 

3/1, rédigé comme suit:

“Art. 3/1. Dans l’article 126 de la loi-programme du 

23 décembre 2009, l’alinéa 8 est remplacé par ce qui 

suit:

“Les articles 116 et 118 sont applicables aux inves-

tissement des années 2010 à 2012.”.”.

JUSTIFICATION

L’alinéa 8 de l’article 126 de la loi-programme du 23 dé-

cembre 2009 réglant l’entrée en vigueur des nouvelles dis-

positions des articles 63/1 et 69, § 1er, 2°, e), du Code des 

impôts sur les revenus 1992 (CIR 1992) n’est pas, pour les 

sociétés qui tiennent une comptabilité autrement que par 
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année civile, entièrement en concordance avec le contenu 

des nouvelles dispositions qui stipulent clairement qu’il doit 

s’agir des investissements des années 2010 à 2012. Le pré-

sent amendement vise à mettre en concordance l’alinéa 8 de 

l’article 126 avec les dispositions précitées.

N° 4 DU GOUVERNEMENT 

Art. 3/2 (nouveau)

Insérer dans le chapitre 2, section 1re, un article 

3/2, rédigé comme suit: 

“Art. 3/2. L’article 50, alinéa 1er, de la loi du 22 dé-

cembre 2009 portant des dispositions fi scales et di-

verses, est remplacé par ce qui suit:  

“Art. 50. Les articles 44 à 48 sont applicables à partir 

de l’exercice d’imposition 2010.

L’article 49 est applicable à partir de l’exercice d’im-

position 2011.”.”.

JUSTIFICATION

Les modifi cations apportées à l’article 218, § 2, du Code 

des impôts sur les revenus 1992 (CIR 92), ont pour consé-

quence que certaines sociétés n’ont pas effectué de ver-

sements anticipés pour l’exercice d’imposition 2010  parce 

que, sur base de l’article 218, § 2, CIR 92, tel qu’il existait 

avant d’être modifi é par l’article 49 de la loi du 22 décembre 

2009 portant des dispositions fi scales et diverses, aucune 

majoration n’était due dans leur cas. 

Avant la modifi cation de l’article 218, § 2, CIR 92 précité, 

aucune majoration n’était due sur l’impôt calculé conformé-

ment à l’article 215, alinéa 2, CIR 92, qui se rapporte aux trois 

premiers exercices comptables à partir de la constitution de 

la société.

Suite aux modifi cations apportées à l’article 218, §  2, 

CIR 92 à partir de l’exercice d’imposition 2010, ce n’est que 

dans le chef d’une société qui est considérée comme une 

petite société sur base de l’article 15 du Code des sociétés, 

qu’aucune majoration n’est due sur l’impôt qui se rapporte 

aux trois premiers exercices comptables.

Le présent amendement vise à adapter les conséquences 

de ces modifi cations pour l’exercice d’imposition 2010 afi n que 

les sociétés qui de bonne foi n’ont pas effectué de versements 

anticipés ne soient pas pénalisées.

En effet, la loi du  22 décembre 2009 n’a été publiée que 

le 31 décembre 2009 dans le Moniteur belge et avant cette 

publication, les sociétés qui répondaient aux conditions de 

l’article 218, § 2, CIR 92, tel qu’il existait avant d’être modifi é, 

ne pouvaient savoir qu’une majoration serait due à partir de 

l’exercice d’imposition 2010.

met de inhoud van de nieuwe bepalingen die duidelijk stellen 

dat het moet gaan om investeringen die werden gedaan in de 

jaren 2010 tot 2012. Dit amendement brengt het achtste lid van 

artikel 126 in overeenstemming met de genoemde bepaling. 

 

Nr. 4 VAN DE REGERING

Art. 3/2 (nieuw)

In hoofdstuk 2, afdeling 1, een artikel 3/2 invoe-

gen, luidende:

“Art. 3/2. Artikel 50, eerste lid, van de wet van 22 de-

cember 2009 houdende fi scale en diverse bepalingen, 

wordt vervangen als volgt:

“Art. 50. De artikelen 44 tot 48 zijn van toepassing 

vanaf aanslagjaar 2010.

Artikel 49  is van toepassing vanaf aanslagjaar 

2011.”.”.

VERANTWOORDING

De wijzigingen die werden aangebracht aan artikel 218, 

§ 2, van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 (WIB 

92), hebben tot gevolg dat bepaalde vennootschappen voor 

het aanslagjaar 2010 geen voorafbetalingen hebben verricht 

omdat op grond van artikel 218, § 2, WIB 92, zoals het be-

stond vóór het bij het artikel 49 van de wet van 22 december 

2009 houdende fi scale en diverse bepalingen werd gewijzigd, 

geen vermeerdering was verschuldigd in hun geval.

Vóór het voormeld artikel 218, § 2, WIB 92 werd gewijzigd 

was geen vermeerdering verschuldigd op de overeenkomstig 

artikel 215, tweede lid, WIB 92, berekende belasting die be-

trekking heeft op de eerste drie boekjaren vanaf de oprichting 

van de vennootschap.

Ingevolge de wijzigingen die werden aangebracht aan ar-

tikel 218, § 2, WIB 92 vanaf het aanslagjaar 2010 is enkel ten 

name van een vennootschap die op grond van artikel 15 van 

het Wetboek van vennootschappen als kleine vennootschap 

wordt aangemerkt, geen vermeerdering verschuldigd op de 

belasting die betrekking heeft op de eerste drie boekjaren.

Dit amendement past de gevolgen aan van deze wijzigin-

gen voor het aanslagjaar 2010 om de vennootschappen die, 

ter goeder trouw, geen voorafbetalingen hebben gedaan, 

niet te benadelen.

De wet van 22 december 2009 werd immers pas op 31 de-

cember 2009 in het Belgisch Staatsblad gepubliceerd en voor-

heen konden de vennootschappen die voldeden aan artikel 

218, § 2, WIB 92 zoals  het bestond vóór het werd gewijzigd, 

niet weten dat een vermeerdering zou zijn verschuldigd vanaf 

het aanslagjaar 2010.
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Dit  amendement stelt daarom voor om de nieuwe bepa-

ling van artikel 218, § 2, WIB 92, in werking te laten treden 

vanaf aanslagjaar 2011 om sommige vennootschappen die 

geen voorafbetalingen hebben gedaan en die ze ingevolge 

de nieuwe bepaling voor aanslagjaar 2010 wel hadden moe-

ten doen om vermeerdering te vermijden, niet te benadelen.

De vice-eersteminister en minister van Financiën,

Didier REYNDERS

Il est par conséquent proposé par le présent amendement 

de faire entrer en vigueur la nouvelle disposition de l’article 

218, § 2, CIR 92, à partir de l’exercice d’imposition 2011 afi n 

que les sociétés qui n’ont pas effectué de versements antici-

pés et qui suite à la nouvelle disposition auraient effectivement 

dû en faire pour l’exercice d’imposition 2010 pour éviter la 

majoration ne soient pas pénalisées. 

Le vice-premier ministre et ministre des Finances,

Didier REYNDERS
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